
Január 29-én 573 tanu-
lónk vehette kezébe a fél-
évi értesítőjét.

A 293 alsó tagozatos ta-
nuló közül az első és máso-
dik osztályosok szöveges ér-
tékelést kaptak.

151 első és második osztá-
lyos közül kiválóan teljesített
52%, jól teljesített a két évfo-
lyamról 34 %. A 3. és 4. osz-
tályosok már érdemjegyet
kaptak, így a tanulmányi át-
laguk 4,52. Sok jó magatar-

tású tanulónk van, mely
73%, példás szorgalmat
65% kapott. Az alsós tanuló-
ink közül sokan napközis el-
látást igényelnek, így a min-
dennapi házi feladataik elké-
szítése, a másnapi órákra
való felkészülés biztosított,
bizonyára ez is hozzájárult a
szép félévi eredményekhez.

Az alsó tagozat tanulmányi
átlaga: 4,57, általános dicsé-
retben 91 tanulónk részesült.

A felső tagozat 285 tanuló-
jának a tanulmányi átlaga
4,12. Általános dicséretben
51 tanulónk részesült, ez
18%. Sajnálatos, hogy tanu-

lóinknak a 9%-a elégtelen
osztályzatot kapott. Kormá-
nyunk programjában ki-
emelt feladat a lemorzsoló-
dással veszélyeztetett tanu-
lók megsegítése. Diákjaink
fontosnak érzik a tanulást, a
tudás megszerzését, a rend-
szeres iskolába járást, így a
lemorzsolódás 12%, ami
jónak mondható.  Ezen diák-
jainknak a második félévre
van mit pótolni. 545 tantár-
gyi dicséret született az első
félévben. Büszkék vagyunk
azon tanulóinkra, akik tan-
tárgyi dicséretben részesül-
tek. Felsős tanulóink maga-

tartása jónak mondható, hi-
szen az átlaguk 4,36, míg a
szorgalmuk 4,01.

A 64 zeneiskolás tanulónk
hegedű és zongora szakon
tanul. 11 fő előképzős. 21 ta-
nulónk hegedűn tanul, ta-

nulmányi átlaguk 4.95, míg
32 zongora szakos tanuló
félévi eredménye 4,73. Az
első félév eredményeire mél-
tán lehetnek büszkék tanu-
lóink, tanáraik és szüleik.  

A keresztény húsvét Krisztus
bűn és halál feletti győzelmét
ünnepli, melyet kereszthalálával
és feltámadásával szerzett meg
számunkra. Megszabadított a
múlt homályától, és erőt ad,
hogy a világosság emberei le-
gyünk, hogy „életünk legyen és
bőségben legyen.”

Erre az örömteli életre készü-
lünk nagyböjtben, amikor Krisz-
tus szeretetét idézzük elénk és
megtanuljuk: gyengeség, árulás,
gyávaság, vádaskodás, megalá-
zás, önzés helyett a szolgálat, az
engedelmesség, a hűség, az ál-
dozat, az önátadás és a megbo-
csátás jelentik az életet mind-
annyiunk számára, mert „senki-
nek sincs nagyobb szeretete
annál, mint aki életét adja bará-
taiért.

A járvány közepette érezhet-
jük, érezhettük úgy, hogy foly-
tonos lemondást, veszélyt je-
lent számunkra. Megfosztottság
lehetőségektől és találkozások-
tól, terhes és körülményes elő-
írásoknak való megfelelés, bi-
zonytalanság egészségünket és
megélhetésünket illetően: a fe-
nyegetettség és tehetetlenség, a
kiszolgáltatottság állandó ér-
zete változó reménnyel. De egy
egész társadalom próbál és
próbált áldozatot hozni időse-
kért, betegekért, mindenkiért,
hogy életünk legyen. Nehéz ki-
hívásban éljük és éltük át újra,
hogy az élet, a szabadság, az
egység: lemondás, és szolgálat
gyümölcse. Köszönet és hála
mindazoknak, akik mindezt
megértve vigyáztak szerette-
ikre, egymásra…

Mivel a járvány után is velünk
marad önzésünk és gyarlósá-
gunk, ezért soha nem múló fel-
adat, hogy nagylelkű, önfelál-
dozó élettel győzzük le azt,
melyhez jó példák, szeretteink
türelme és Isten segítő ke-
gyelme adjon erőt.

Szeretettel várunk mindenkit
március 19-én, 20-án és 21-én
lelkigyakorlatunkra este 6 órára
és nagyhéten (április 2-től) min-
den este 6 órára a szertartá-
sokra.

Reményt, megújulást és áldo-
zatkészséget kívánunk családja-
inknak húsvét ajándékaként!

A farsang a vízkereszttől
hamvazószerdáig tartó
hosszú, vidám, télbúcsúz-
tató időszak. Az óvodában
igen mozgalmas hetek
ezek.

Beszélgethetünk a régi,
farsangi szokásokról, meg-
nézhetjük az előző évek far-

sangjait fotókon, videón, jel-
mezeket tervezhetünk, mun-
káinkkal feldíszítjük a cso-
portszobát, énekelünk, tán-
colunk, verselünk. A gyere-
keknek ez az időszak még in-
kább megmozgatja fantáziá-
jukat és kreativitásukat. Egy-
más után készülnek a far-
sang fő kellékei, a különböző
technikákkal készült színes,
ötletes álarcok, mókás deko-
rációk. Játszhatunk karnevá-
lost, cirkuszost, seprűs tán-
cokat járhatunk, játszhatunk
a lufikkal, bohócmutatvá-
nyokkal készülhetünk, elő-
kerülhetnek a lakodalmas
játékok is.

Gyermeki szemmel nézve
az év egyik legizgalmasabb,
legemlékezetesebb idősza-
kát éljük: farsang van. A far-
sang a mókázásnak, a vi-
dámságnak, a táncos mula-
tozásnak is helyet adó nép-
szokás, amit mi is megvaló-
sítunk az óvodában. A vi-
dámság, életöröm, szórako-
zás, bolondozás, tánc termé-
szetes velejárója az óvodás-
kornak. Más bőrébe bújni,
vágyainkat megvalósítani
felemelő pillanat, ami alól

természetesen mi, óvodape-
dagógusok sem vagyunk ki-
vételek, a gyermekek nagy
örömére. A szülők is tudják
ezt, így szíves támogatói a
farsangi mulatságnak, az
alakoskodásnak.

A farsangi időszakot a
gyermekeknek szervezett
bállal zárjuk le minden
évben. Ez most egy kicsit
másképp alakult, mint az el-
múlt években, de lelkes óvo-
dapedagógusaink mindent
megtettek, hogy az önfeledt
szórakozásé legyen a fősze-
rep. Mindkét épületünkben
csoportonként szerveződött
a vigadalom és a mulatság.
Ettek, ittak, versenyjátékok-
ban mérték össze erejüket.
Hamar eldőlt, hogy ki a zsák-
ban ugrálás, tojáshordás, ta-
licskázás, seprű táncoltatás
bajnoka. Ezek után már
könnyű volt forró báli han-
gulatot teremteni, ki-ki saját
csoportszobájában ropta a
vidám táncot. A csoportok
zajjal, tánccal, rigmusokkal,
versekkel ügyesen, kitartóan
kergették a telet a nap folya-
mán.

Folytatás a 2. oldalon.
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szöveg: kiss csAbA
plébános

szöveg: bAlázs Anikó

szöveg: szAbó erikA

húsvét
felé

heje-hujA vigAlom! 
fArsAng Az óvodábAn

A megszerzett tudás bizonyítékA

„A tAnulás  és A tudás igen fontos, 
de épp ilyen fontos A megszerzett

tudás hAsználAtA. Aki nem gyAkoroljA
mAgát A gondolkodásbAn, 

nem mélyül el, AnnAk A tudásA
mit sem ér.”

/tendzig gjAco/

Csicsergő farsang

Katica farsang



Ebben az évben ünnepel-
jük Árokszállás 30 éve tör-
tént várossá nyilvánítását.
Megjegyzem, hogy mi és
még sokan mások, mindig
is azt mondtuk, hogy beme-
gyünk a városba, amikor a
központ felé vettük az
irányt. Néhányan „Városok
lettünk” felkiáltással fejez-
ték ki örömüket a nagy ese-
mény, a várossá nyilvánítás
megtörténte fölött.

Hivatalosan 1756-ban kap-
tuk meg a mezővárosi (oppi-
dum) rangot, majd 1879-ben
rendezett tanácsú város lett
településünk 1886-ig.

A népesség száma alapján
jogilag teljesen rendben van
a városi rang büszke vise-
lése. Az infrastrukturális fel-
tételeknek (oktatás, egész-
ségügy, ipar stb.) is lényegé-
ben eleget tesz a település.
Más kérdés, hogy a gyakor-
latban van még hová fejlődni.
Ha azt is figyelembe vesszük,
hogy Árokszállás, mint kisvá-
ros, némileg központi kistér-
ségi szerepet is játszik a kör-
nyező települések körében,
akkor szintén jogosnak tűnik
a városi rang viselése.

Ezek után terjedelmi okok
miatt néhány példa kiragadá-
sával szemléltetve lássuk, mi-
lyen is volt az első 10 esz-
tendő városunk életében.
1991. év május 18-án került
sor a városavató ünnepségre.
Dr. Szűrös Mátyás, az ország-
gyűlés alelnöke átadta a Jász-

árokszállás nagyközséget vá-
rossá nyilvánító oklevelet. Az
ünnepségen Dr. Boross Péter
belügyminiszter is részt vett.
Szikra Ferenc polgármester
Pro Urbe díjat adott át a fenn-
állásának 100. évét ünneplő
Önkéntes Tűzoltó Egyesület-
nek. Májusban átnevezték a
pártállami közterületi neve-
ket. Novemberben került sor
a Népfőiskola első összejöve-
telére. A következő év febru-
árjában újjáalakult a Munkás-
kör. Augusztus elsején az el-
hunyt Tasy Istvánt, Árokszál-
lás szülöttét, Gyenes Gyula fő-
esperes követte a plébánosi
székben. Igaz út nevű függet-
len cigányszervezet alakult
augusztusban. Ebben a hó-
napban befejeződött a Peres-

laposi tó horgásztóvá alakítá-
sának munkálata. December-
ben kimondta az átalakulást a

Kossuth Mg. Tsz. közgyűlése.
Az év vége felé lezajlott az első
földárverés.

Az 1993. év elején már
közel 800 fő volt a munka-
nélküliek száma. Április 2-án
a Magyar Köztársaság el-
nöke, Göncz Árpád váro-
sunkba látogatott. Megala-
kult az OPERATIV–2000 Kft.
Augusztusban megszületett a
Nyugdíjasok Érdekvédelmi
Egyesülete. Szeptemberre el-
készült a II. Rákóczi Ferenc
Általános Iskola tornaterme.
Következő év március 18-án
tartották meg az utolsó föld-
árverést. Minden föld elkelt.
Október elején először volt
kábeltévén helyi közvetítés.
Október végén került sor a
Jász Ház ünnepélyes átadá-
sára. December 11-én újra
polgármesternek választot-
ták Szikra Ferencet.

Az 1995. év elején az Új-
szász–Vámosgyörk közötti
vasútvonal tervezett meg-

szüntetése ellen tiltakoztak az
érintett települések polgár-
mesterei. Méltóképpen ünne-
pelték meg a Jászságban a Re-
demptio 250. évfordulóját.

Az 1996. évben május 25-
én rendezte meg városunk az
elszármazott jászok találko-
zóját. Az ünnepi szónok dr.
Katona Tamás volt. Augusz-
tus 26-án megalakult a Cu-
korbetegek Klubja. Novem-
ber 19-én megnyílt a Jéé
diszkont áruház 580 négy-
zetméter alapterületű üzlete.

1997 májusában Kovács
Béláné vezetésével megala-
kult a Népfőiskolai Társaság
Színjátszó Köre. A munka-
nélküliségi ráta 8,6%-ra
csökkent. A két legnagyobb
munkáltató ekkor az Elect-
rolux és a Kossuth Mg. Szö-
vetkezet. Novemberben az
önkormányzat visszaadta az
Ipartestületnek a mozi épü-
letét. Decemberben nagy si-
kerrel mutatta be a színját-
szó kör Tóth Ede: A falu
rossza című népszínművét.

A lakosok száma 8.582 fő
volt 1998. elején. Ez 3.644
fővel kevesebb az 1930. évi-
nél. A polgármester segítsé-
get kért a belügyminisztertől
a közbiztonság megromlott
helyzete miatt. Október 18-
án Gergely Zoltánt választot-
ták meg polgármesternek.

1999. január 1-től a szilárd
útburkolattal nem rendelkező
utcák ingatlanjait is bevonták
az intézményesített szemét-
szállításba. A Hűtőgépgyár
megszűnése harmincmillió
forintot vett ki az önkormány-
zat kasszájából. A Családse-

gítő Szolgálat szerint Árok-
szálláson 609 ember él magá-
nyosan. Májusban jóváhagyta
a képviselő-testület azt a szer-
ződést, amely szerint legkeve-
sebb kétszáz fő foglalkoztatá-
sára vállalt kötelezettséget a

németországi Zeuna Starker
hazai cége. Júliusban vita ala-
kult ki településünk és Jászdó-
zsa között, a Szarvágy patak
depónia átvágása miatt. A
képviselő-testület úgy dön-
tött, hogy egy intézménybe
vonják össze az iskolát és az
óvodákat. Megtörtént a
Bundy üzemcsarnokának
műszaki átvétele. Az Electro-
lux gyáregységét megvásá-
rolta az amerikai Carrier cég.

2000 májusában elkezdő-
dött a volt Fogadóudvar bevá-
sárlóudvarrá történő átalakí-

tása, amely 24 üzlethelyiség
kialakítását teszi lehetővé.
Megtartották az első árok-
szállási Birkafőző versenyt.
Az év végén indult a próba-
üzem Jásztelek határában, a
regionális hulladék tárolónál.

Áttekintve az eseménye-
ket, megállapíthatjuk, hogy a
város első tíz éve nehéz kö-
rülmények között telt el. A
rendszerváltást követően,
akárcsak az egész országban
sok mindent kellett szinte az
alapoktól újrakezdeni. Meg-
történtek az előkészületek az
infrastruktúra további fejlesz-
téséhez (telefon, gáz, szenny-
víz, ipartelep, utak stb.). 

Az igazi városi életet, kö-
rülményeket azonban még
messze nem lehetett biztosí-
tani.

Folytatás az 1. oldalról.
A farsangi napon nem maradhatott el az illatos, gusztusos,

ínycsiklandó finomság, a farsangi fánk sem. Az iskolakonyha
jóvoltából ízletes porcukros-lekváros farsangi fánk bekebe-
lezése nem jelentett gondot egyetlen óvodásnak sem.

Emlékezetes, szép délelőtt volt. Nagy gratuláció és hálás
köszönet illeti az óvoda valamennyi pedagógusát, dolgozó-
ját, akik napokon át szervezték, majd kivitelezték a gyerekek
számára a télűző, tavaszt ébresztgető örömünnepet.
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„itt A fArsAng, dAlunk szálljon,
A világ tótágAst álljon!

A tAvAsz ránk így köszöntsön,
A lelkünkre derűt öntsön!”

/ArAnyosi ervin: fArsAng vAn mA/

heje-hujA vigAlom! 
fArsAng Az óvodábAn

Mackó farsang

jászárokszállás 30 éve újrA város!
Az első tíz év legfontosabb eseményei

szöveg: dr. földi józsef

pályázAti felhívás
A 2021. évi jászságért díjrA
"A Jászságért" Alapítvány kuratóriuma ezúton közzéte-

szi az általa alapított Jászságért Díj harmincadik alkalom-
mal történő kiírását.

E díjat az a személy nyerheti el életműve elismerése-
ként, aki a Jászság kulturális és oktatási életében kiemel-
kedő alkotómunkát végzett.

A díj adómentes összege: 1.000.000.- Ft.
A díjazandó személyére részletes indoklással javaslatot

kér és vár a kuratórium magánszemélyektől és jogi sze-
mélyektől egyaránt.

A jAvAslAtok benyújtásánAk hAtárideje:
2021. március 31.

A Jászságért Díj átadására - a járványügyi helyzettől
függően - a 26. Jász Világtalálkozón, Jánoshidán kerül sor
2021. június 26-án, szombaton.

A javaslatokat az alábbi címre kérjük eljuttatni:
"A Jászságért" Alapítvány kuratóriuma
1537 Budapest, Pf. 367.
alapitvany@jaszokegyesulete.hu

Szikra Ferenc polgármester átveszi a várossá nyilvánító
oklevelet Szűrös Mátyástól

A városavató ünnepség programjából



A 2020-as év egyesüle-
tünk számára is sokkal
több kihívást, szervezést
hozott, mint egy átlagos év.

A szokásos munkáinkat át
kellett szervezni, igazodva
az akkori szabályokhoz.

Az óvodáknak és az iskolá-
nak a szokásos segítségünket
a tavaszi és őszi vírusveszély
miatti rendnek megfelelően
szerveztük, végeztük (palán-
tázás, metszés, paradicsom-
palánta karózás, kötözés
stb.). Esedékes havi megbe-
széléseink egy részét nem
tudtuk megtartani. A nyáron
sikerült egy kirándulást meg-
szervezni (Tar, Salgótarján).

A 45 éves megalakulásun-
kat szeptemberben a Jász-
Ház udvarán ünnepeltük

meg, a Kertészek és Kertba-
rátok Országos Szövetsége
(KKOSZ) támogatásával.

Egyesületi működésre be-
adott országos és helyi pá-
lyázaton is nyertünk. Idei
terveinket, programunkat
reméljük, hogy jobban sike-
rül majd megoldanunk.

készüljünk a 
tavaszi előkészítő

munkákra!

A szőlőt már metszhetjük, a
gyümölcsfáink metszésének
idejét az időjárás még befo-
lyásolhatja. Szedjük le a fák-
ról és égessük el a moníliás
gyümölcsmúmiákat, melyek
tavasszal milliószámra szór-
ják szét a fertőző spórákat.

Vágjuk le tőből a liszthar-

matos és tűzelhalásos alma-
favesszőket! A termő gyü-
mölcsfák törzsén valószínű-
leg találunk mély repedése-
ket és fagyfoltokat. Amennyi-
ben ezeket nem gondozzuk,
évről évre kiterjedtebbek
lesznek és gyakran tapló-
gombák is megjelennek raj-
tuk, kiodvasodnak és előbb-

utóbb a fa pusztulását okoz-
zák. A köszméte és málna-
bokrok igen korán kezdenek
rügyezni. Ezek meghálálják a
korai metszést.

Amennyiben a gyökérzöld-
ség ültetését, elvetését még
nem kezdték el, javasolt a
február 28. és március 4. kö-
zötti időszak.

Az esőből soha nem elég,
szokták mondani a gazdák.
Azonban az ősziek elvetésé-
hez még legalább két hét
száraz időre lett volna szük-
ség, amely nem következett
be, így főleg az őszi búza ve-
tésének területe csökkent.
Várhatóan a tavasziak közül
a kukorica és a napraforgó
vetésterülete fog növekedni.
Több területen belvizek ta-
lálhatók, a terményárak na-
gyon magasak, részben
azért, mert a forint értéke
az elmúlt évben 10%-kal
csökkent az euróhoz képest. 

Városunkban 5002 mun-
kaképes korú lakos van. Az
ipari parkban lévő cégek
közül több is jelezte, hogy
munkásokat venne fel,
ennek megfelelően a re-
gisztrált munkanélküliek
száma a 2020. júniusi álla-
pothoz képest az év végére
289 főről 204 főre csökkent.
Külön öröm az, hogy az
ipari parkban 5000m2 terü-
letet kíván megvásárolni
egy jászárokszállási vállal-
kozó, ahol iparcsarnokot fog
építeni. 

Elkészült a város költség-
vetése, a tervezetet a honla-
punkra feltöltöttük, várva a

véleményeket. Minden kép-
viselő közvetlenül is meg-
kapta a tervezetet. A beérke-
zett véleményeket igyekez-
tem a költségvetésben sze-
repeltetni. A költségvetési
főösszeg 2.044.908.000,- Ft,
amelyből 95 millió forint
tartalék, illetve beruházásra,
felújításra 300 millió forint
lett betervezve. A járdaépí-
tést mindkét formában – la-
kossági és vállalkozói for-
mában is – tovább visszük,
erre 21,6 millió forintot ter-
vezünk. Az iskoláknak a tan-
évben 10 millió forint ér-
tékű kirándulás támogatást
és a gimnázium tanulói ré-
szére laptop vásárlásra 6,5
millió forintot szánunk. 30
millió forintból az általános
iskola központi épületének
nyílászáróit cseréljük ki,
amelyre már a szerződést
meg is kötöttem egy helyi
vállalkozóval. 

A szolidaritási adó a
2020-as 34 millió forintról
220 millió forintra emelke-
dett, és sajnos ebből a na-
gyon jelentős összegből is-
koláink nem kapnak vissza.
A múlt évben levélben for-
dultam Orbán Viktor mi-
niszterelnök úrhoz és kér-

tem, hogy a szolidaritási
adót a helyi iskolák fejlesz-
tésére használhassuk fel.
Sajnos a kérésem nem talált
meghallgatásra. Ebből a 220
millió forintból a fűtési
rendszereket, az épületfel-
újításokat mind meg tud-
nánk csinálni. 

A beruházásokról egy tar-
taléklistát állítottunk össze,
amely nem fontossági sor-
rendet jelent, hanem azt,
hogy amelyre pályázat lesz,
azt tudjuk megvalósítani.
Beadásra került a piac bőví-
tési-felújítási pályázatunk,
amelyre 100 millió forint tá-
mogatást kaphatunk, 20
millió forintos önerő mel-
lett. Az előrejelzések szerint
rövidesen meg fog jelenni
az útfelújítási pályázat,
amelyhez az anyag összeál-
lítása folyamatban van. Arra
törekedtem, hogy ember-
központú költségvetést ál-
lítsunk össze, amelynek
része a rászorulók, önhibá-
jukon kívül nehéz helyzetbe
kerülők támogatása. Az ipa-
rűzési adóból számításaink
szerint közel 200 millió fo-
rint kiesés várható. A 4 mil-
liárd forint árbevétel alatti
és 250 főnél kevesebbet
foglalkoztató cégek 50%-os
iparűzési adókedvezményt
vehetnek igénybe a törvényi
előírások szerint. A kieső

összeget kompenzáció ke-
retében 2021 júliusában és
októberében meg fogja
kapni a város. Mivel az ösz-
szeget nem ismerjük, ezért
a kompenzációt a költség-
vetésben nem szerepeltet-
tem. 

A mindennapjainkat a
maga korlátozásaival a ví-
rushelyzet nagymértékben
befolyásolja. Tovább folytat-
juk a dolgozóink tesztelését
és minden segítséget meg-
adunk a háziorvosainknak,
hogy minél több ember
kapja meg a vakcinát. Az el-
múlt héten a jászberényi ol-
tópontra egy busz bérlésé-
vel juttattuk be az ember-
eket, amelyet, ha kell, több-
ször is biztosítani fogunk. A
háziorvosokkal napi kap-
csolatot tartva felajánlot-
tam a tömeges oltás esetén
adminisztratív feladatokra a
munkatársaimat. Egyedül
az oltás az, amely segítségé-
vel elérhetjük, hogy a nor-
mális élethez visszatérhes-
sünk. 

Kérek minden jászárok-
szállási lakost, hogy éljen a
felkínált lehetőséggel és ol-
tassa be magát. Felelősség-
gel tartozunk szeretteink
felé, munkatársaink és is-
merőseink felé is. 

Vigyázzunk magunkra, vi-
gyázzunk egymásra!
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szöveg: gergely zoltán
polgármester

szöveg: nádAs illés

A polgármester jelenti

A kertbArát kör évértékelése,
Aktuális kerti felAdAtok

A szőlő metszését már elkezdhetjük
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2021 új év, új lehetőségek.
Úgy gondoltuk a múlt év
végén, hogy az új évben
talán ismét elindulhat a
szervezett teljesítménytúrá-
zás. Sajnos nem így lett,
ezért most beszámoló he-
lyett két útvonalat ajánlok,
amit magunk is végigjárha-
tunk.

Az első út esetén nem kell
messzire mennünk, marad-
hatunk helyben. Vegyük fel a
cipőt és sétáljunk el a kápol-
náig, majd az erdőben te-
gyünk egy kiadós sétát. Az
utat el sem lehet téveszteni.

A második túrához már
egy kicsit nagyobb akarat is
kell. Közel van, és csak Gyön-
gyösig kell utazni. Igaz,

innen a Sárhegyre már ka-
paszkodni kell. A könnyebb
út az, ha Mátrafüredről, a
Harkályháztól kezdjük a
túrát.

A Mandula-tanösvényen
számtalan érdekességet
megtudhatunk a Sárhegy ke-
letkezéséről, állat- és nö-
vényvilágáról. A Szent Anna-
kápolna pedig csak hab a tor-

tán. Innen Abasár vagy Gyön-
gyös is lehet a végső cél.

Most ezt a két útvonalat
ajánlom. A helyi sétához
csak elhatározás, míg a hosz-
szabb mátrai úthoz már egy
kis felkészülés sem árt. Min-
denkinek jó kikapcsolódást
és feltöltődést kívánok. Vi-
gyázzunk magunkra, vigyáz-
zunk egymásra!

1. A család az
család, avagy ho-
gyan működött
ez nálunk régen?

A Jászságban élők szárma-
zásukat tekintve az évszáza-
dok folyamán szinte teljesen
kicserélődtek, ám a jász iden-
titás mindvégig fennmaradt.

A magyar társadalomhoz
hasonlóan a jászoknál is a va-
gyon, a birtok volt a meghatá-
rozó. A nagy múltú családok-
hoz való tartozás előnyt és
rangot jelentett számukra.
Azokat a családokat, melyeket
több generációra vissza tud-
tak vezetni, nemzetségeknek
hívták, amibe beletartoztak az
elhalt férfiági elődök, a még
élő, apai ághoz kötődő mind-
két nembeli személyek és
ezek leendő leszármazottai is.
A jászoknál a feleség mindig
az apja nemzetségéhez tarto-
zott, nem a férjéhez, mint
máshol az országban. A csalá-
dokban a nemzetség mindig
férfiágon öröklődött.

A nemzetség mellett a Jász-
ságban fellelhető volt a csa-
ládnál nagyobb rokoni kap-
csolaton alapuló társadalmi
csoport, a had. Csak az élőket
foglalta magába, ám a férfi-
ágon kívül, ebbe már beletar-
toztak a nők is. A hadnak a
feje a legidősebb vagy vagyo-
nilag legtekintélyesebb sze-
mély volt, akitől tanácsot kér-

hettek. A legszilárdabb és leg-
tovább fennmaradó vérségi
kapcsolat a család, família.

2. „gyütt-ment”
A más vidékről származó

emberekkel szemben a já-
szok bizalmatlanok, így a
velük való házasságkötések
száma igen ritka volt.

A „gyütt-menteknek” is az
volt a céljuk, hogy befogad-
ják őket, bár a közösség soha
nem fogadta el őket maxi-
málisan. Gyermekeiknek
már megadathatott az a ki-

váltság, hogy a jász közös-
ségbe tartozónak számítsa-
nak. Az ilyen férfinak külö-
nösen akkor volt nehéz
sorsa, ha vőnek ment, azaz
olyan jász családba házaso-

dott be, ahol fiú utód nem
lévén a leány részéről az ő
utódai örökölhették a földet.
Az ilyen férjeknek a cselé-
dekkel azonos sorsuk volt
apósuknál, hogy szert tegye-
nek saját, kemény munkával
kiérdemelt jogcímre. Ha
külön élt a vő, tehát nem az
apósa birtokán gazdálko-
dott, úgy a család férfitagjai
kisemmizhették a leányt. A

vérségi kapcsolatokon ala-
puló társadalmi intézmé-
nyek mindig meghatározóak
voltak és szinte feltétele a já-
szokhoz való tartozáshoz.

Csak a vérségi kapcsolatok

létesítése, a több generációs
kapcsolatok igazolása tehe-
tett valakit igazán jásszá. Ez
okozta a Jászságnak a vi-
szonylagos zártságát. Az
által, hogy az idegennek az
érvényesüléshez szükség-
szerű volt családba, nemzet-
ségbe, hadba belépni, a napi
tevékenységek kirívó szoká-
sait eltüntették és elfogadtat-
ták vele a jászsági normákat.

Keressük azokat a régi tab-
lókat, emlékfalakat, kollektí-
vákról készült, elsősorban
fekete-fehér ,DIGITALIZÁLT
képeket, amelyek Jászárok-
szálláson készültek vagy
helyi vonatkozásúak. Akár
TSZ kirándulás, aratási cso-
portkép, Bubiv munka köz-
beni pillanatképek, Cipő-
ipari KTSZ. közös vacsora,
„háziipari” asszonyok a szö-
vőszék mellett stb.

A képeket kizárólag elekt-
ronikus úton tudjuk a jelen
korlátozások miatt fogadni,
lehetőleg rövid leírással. A
jaszarokszallas.hu honla-
pon a képtárba folyamato-

san feltöltjük a beérkezett
fotókat és a művelődési ház
Facebook oldalán is megte-
kinthetők.

E-mail cím, amelyre a ké-
peket várjuk: 

arok.kultura@gmail.com
Keressük azokat is, akik a

fenti tablón magukra ismer-
nek és szívesen mesélnének
a Jászvidék újságnak akkori
munkahelyi emlékeikről. 

Jelentkezni név és e-mail
cím megadásával a jaszvi-
dek@gmail.com-on vagy a
Városi Könyvtár postaládá-
jába bedobott elérhetősé-
gekkel lehet március 31-ig.

szöveg: petőfi művelődési ház

szöveg: gál lászlóné vicA szöveg: kókAi béláné

„dolgos 
hétköznApok

árokszálláson”

őseink nyomábAn 

Tanya 834. Ficzek Alajos és Bódis Jusztina, nyolc gyermekük, párjaik és néhány unokájuk
Forrás: Tóth Lászlóné Görbe Zsuzsanna - Volt egyszer egy nagyárki tanyai iskola

túrAbeszámoló

"A mozgáshoz
úgy közelíts,

Ahogy Az élet-
hez: lelkesedés-
sel, örömmel és
hálávAl, mert A
mozgás Az élet,
Az élet pedig A

mozgás.
mindkettőtől

Azt kApod, Amit
beleteszel."

/ron fletcher,
pilAtesoktAtó/

Mátrai túra

A Mezőgazdasági Felszerelést Gyártó KTSZ dolgozói 1952-1962



Januárban iskolánk éle-
tében is a kormányrende-
letnek megfelelően csak
osztálykeretben, illetve az
iskolarádión keresztül tör-
téntek a megemlékezések.

Így volt ez január 22-én, a
magyar kultúra napjának
ünnepén is.

Az 5. A osztály tanulói
korán reggel meglepve társa-
ikat kidíszítették az iskolát

saját rajzaikkal, képeikkel. Az
iskolarádión keresztül a stú-
diósok közreműködésével
pedig műsort és zenei össze-
állítást hallhattak a tanulók.

Január 15-én rendeztük meg
iskolánkban a Nyelvész ver-
seny iskolai fordulóját. Nyelv-
tani, nyelvhelyességi, szó-
kincsbeli, helyesírási feladato-
kat és játékos nyelvi fejtörőket
kellett a tanulóknak megol-
dani adott idő alatt. A járvány-
helyzet miatt a következő for-
dulót online kell megrendez-
nünk, ami nagy szervezést igé-
nyel. A megyei döntőbe jutott
Bódis Dorottya (6. A), Hoffer
Zsófia (6. B), Szikra Nóra (6.
A), Görbe Bálint (7. B), Kovács
Tamás (7. B), Banka Nóra (8.
B) Bódis Jázmin (8. A). Gratu-
lálunk a jó eredményekhez és
a felkészülésükben segítő Dr.

Érsekné Kácsor Edina és Vizi
Enikő tanárnőknek.

Február 1-jén a hagyomá-
nyoktól eltérően nem a Vá-
rosi Könyvtárban, hanem a
járványügyi helyzethez al-
kalmazkodva az iskolánk-
ban, évfolyamonként került
megrendezésre a Szép ma-
gyar beszéd verseny 1. for-
dulója. A verseny további le-
bonyolítása a hagyománya-
inkhoz hűen történt. A tanu-
lók először egy szabadon vá-
lasztott szöveget olvastak
fel, majd a kötelező szöveg
következett. A szervezés és a
zsűrizés a magyar szakos
pedagógusok feladata volt.
Sajnos a verseny további for-
dulói a jelenlegi állás szerint
felfüggesztésre kerültek. A
következő eredmények szü-
lettek:

5. osztály
1. Szerző Zsófia 5. C
2. Szabó Ákos 5. A
3. Juhász Jázmin 5. B

6. osztály
1. Kókai Dóra 6. C
2. Szikra Nóra 6. A
3. Gulyás Viktória 6. B

7. osztály
1. Görbe Bálint 7. B
2. Varga Noémi 7. B
3. Mudris Viktória 7. A

8. osztály
1. Csomor Kincső 8. A
2. Banka Nóra 8. B
3. Tűzkő Tímea 8. C
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1991 
februárjában:

Az Innen-onnan rovatban Szikra Ferenc
írásából tájékozódhatunk a város akkori
történéseiről:

„Február első napjától pihenő- és ün-
nepnapokon sem kell már Jászberénybe
telefonálni, ha orvosra van szükségünk.
Lakosságunk több éve hangoztatott ké-
rése, a képviselő-testület döntése és or-
vosaink áldozatvállalása alapján Jász-
ágóval együtt visszaállítottuk a helyi hét-
végi ügyeletet. Ennek lényege, hogy kör-
zeti orvosaink egymást követő sorrend-
ben szombat reggel 7-től hétfő reggel 7-
ig lakásukon ügyelnek, a jászágói orvos
Jászágón. Ezen idő alatt telefonon vagy
személyesen onnan hívhatók. A központi

orvosi rendelő előterében megfelelő el-
igazító táblák jelzik az ügyeletes szemé-
lyét és címét. Ha az orvost beteghez hív-
ták, lakása bejáratán, egy táblán jelzi,
hogy hol található. Minden ötödik héten
a jászágói orvos ügyel, aki telefonon –
például a tűzoltó őrszobáról – éjjel-nap-
pal hívható. A polgármesteri hivatal már
megrendelt egy „CB” rádió-rendszert,
amellyel ha az orvos úton van, rádión ke-
resztül is hívható.”

2001 
februárjában:

Labdarúgó csapatunk megkezdte fel-
készülését a bajnoki rajtra c. cikkében
a Guba Bélával készült interjúról ír
2001 februárjában Csikós László a kö-
vetkezőképpen:

„Az edzések heti négy alkalommal
vannak, szombaton és vasárnap előké-
születi mérkőzést játszunk. Az edzésen

16-17 játékos vesz részt, ami nagyon jó
aránynak mondható. (…) Február 10-én
Jászberényben játszottunk a Vasas ifi
csapatával és 10:2-re győztünk. Február
11-én, Jánoshidán vendégszerepeltünk
és 4:3-ra győztünk.

Február 17-én, Monoron, teremtornán
veszünk részt, február 18-án Jászapátira
utazunk, február 25-én Vámosgyörk csa-
pata látogat városunkba (…).”

2011
februárjában:

2011. február 12-én sportnap volt a já-
szárokszállási általános iskola kis torna-
termében. Erről az eseményről ír a lap
korábbi főszerkesztője a Legyél Te is fitt!
c. cikkében:

„A programot kezdő küzdősportban Csi-
kós Róbert csapata tartott bemutatót. A
súlyzós erőedzésben, a kettlebellben, (…)
Aladi Zoltán oktatása mellett izmosod-
hattak a résztvevők. (…) Az ötletgazda
Ács Adrienn – aki kezdeményezője volt az
oktatók körében, hogy együtt tartsanak
olyan estébe nyúló délutánt, mely a moz-
gásról (…) szól.”

Ő egyébként Kangoo jumps edzést
tartott. Volt még emellett preventív ge-
rinctorna és aerobik Agócs Judittal. Va-
lamint a step aerobikot is ki lehetett
próbálni, melyet Fehér Nikolett vezé-
nyelt, de volt még Bodor Mónika jóvol-
tából pilates is. A legkisebbek számára
pedig Uramné Varga Ildikó tartott
könnyed gyermektornát.

szöveg: n. e.

Azt írtA Az újság

szöveg:  szAbó erikA

eredménynAptár

A kultúra napi megemlékezés résztvevői5. évfolyam győztesei

6. évfolyam győztesei 7. évfolyam győztesei 8. évfolyam győztesei 

köszönet
A Városi Könyvtár köszönettel tartozik a selejtezett

könyvtári könyvek elszállításában, olvasókhoz, illetve
boltokba történő eljuttatásában, ennek megszervezésé-
ben nyújtott segítségéért Kis-Simonné Goda Évának és
férjének, Kis-Simon Csabának. Továbbá a Kanyar ABC-
nek, valamint a Tafota Textilműhely vezetőjének, Fara-
góné Szabó Margitnak, amiért lehetővé tették könyve-
ink kihelyezését és hozzáférhetőségét Jászárokszállás
lakossága számára.

Végül, de nem utolsó sorban köszönjük Bíró Zsolt és
a COOP Áruház segítségét, akiktől dobozokat kaptunk
a könyvek tárolásához, elszállításához.

Köszönjük szíves közreműködésüket!
N. E.

ÖNKÉNTESEKET 

KERESÜNK!

A DélUtán telefonos lelkisegély szolgálat 
önkénteseket keres, akik vállalják az ingyenes,

kötelező képzést és a havi 8 órában 
végezhető– nem fizetett – esti elfoglaltságot.

Jelentkezés 
önéletrajzzal és motivációs levéllel legkésőbb 

2021. március 15-ig: 
info@delutan.hu
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A Játsszunk együtt! cikk-
sorozatban hónapról hó-
napra olyan játékok be-
mutatása a célunk, ame-
lyek egyszerűen elkészít-
hetők, különböző ismere-
teket vagy képességeket
fejlesztenek gyermekeink
számára.

Az első játék, amit bemuta-
tok, egy természettudomá-
nyi ismereteket átadó, egy-
szerű kis játék: „A jég fogsá-
gában”.

Ehhez a játékhoz szükség
van néhány műanyag játékra,
jégkockatartóra vagy más ki-
sebb, műanyag üvegcsére,
vízre, sóra, egy tálcára (vagy
tepsire) és egy pipettára. Te-
gyük bele a műanyag üveg-
csébe a játékokat, öntsük fel
vízzel és néhány órára tegyük
a fagyasztóba őket! Ha meg-
fagytak, tegyük a tálcára és ké-
szítsünk langyos, sós vizet egy
tálkába. Mondjuk el gyermek-
ünknek, hogy sajnos az állat-
okat baleset érte és mindegyik

egy jégtömbbe szorult, csak ő
tudja megmenteni őket. Kér-
jük meg, hogy a pipetta segít-
ségével a sós oldatot csöpög-
tesse a jégre, ami ennek hatá-
sára elkezd olvadni. Közben

beszéljünk a jég és a víz tulaj-
donságairól, arról, ha sót te-
szünk a jégre, elolvad.

Az ismeretek elsajátítása
mellett a finommotorikai ké-
pességei is fejlődnek.

Egyes embereknek fejtörést okoz,
mások éjszakába nyúlóan ünnepelnek,
és vannak, akiknek ugyanolyan nap,
mint a többi, hiszen a párjukat minden
egyes nap ugyanolyan odaadással sze-
retik.

Magyarországon az utóbbi években
nagy sikernek örvend, főleg a fiatalok
körében, ez az angolszász ünnep.  Ezen
a napon, de akár már egy héttel előtte
is, minden bolt rózsaszín és piros szí-
veket kezd a kirakatába rakni, legyen
szó csokoládéboltról, cukrászatról
vagy éppen virágboltról.

Akik e pár sorból nem találták volna
ki, elárulom, hogy ez a nap a szerelme-
sek napja, a Bálint nap, ismertebb
nevén Valentin nap.

A fiatalok ajándékokkal, többek között
virágcsokrokkal, szívecske alakú hatal-
mas csokoládéval és szívet fogó óriás
macikkal lepik meg párjukat, hogy kife-
jezzék szerelmüket. Mások inkább
közös programot szerveznek az élet
nagy forgatagában és inkább együtt töl-
tik ezt a napot egy túrázás vagy filmma-
raton kíséretében.

Az áradozást elkerülve, dióhéjban
talán annyit mondanék, egy verssel be-
zárólag, hogy a szerelmeseknek is jár
egy nap szabadság.

Lemezek, videóklipek és
stúdiómunka. A 25 éves Pál
Loretta - művésznevén Lo-
retta - sikeresen feltörekvő
énekesnő, aki gyerekkora
óta énekel közönség előtt.
Az interjú során beavatott
karrierjének első lépéseibe
és az eredményes egyetemi
teljesítményébe is.

– Több cikkben is ol-
vasni, hogy a testvéred
miatt jelentkeztél az X-
Faktorba. Miért éppen ezt
a műsort választottad?

– 16 éves voltam, amikor
2012-ben jelentkeztem az X-
Faktorba. Ezt megelőzte egy ál-
talános iskolai műsor, amelyen
Zorán: Kell ott fenn egy ország
című dalát énekeltem. A testvé-
rem felvetette, hogy jelentkez-
zek az X-Faktor castingba,
mert látta a tévében a reklám-
ját. Igaz, hogy a bátyám, Márió
beszéd- és mozgásképtelen, de
egy rendszer alapján tudunk
kommunikálni. Elkezdem mon-
dani az ABC-t, és amelyik be-
tűre gondol, annál felhúzza a
lábát. Végül sikerült bekerül-
nöm az akkori év legjobb 24
énekese közé.

– Hogyan sikerült kiadót
találnod?

– Amikor kiestem a mentor-
házból, 1-2 évig nem énekel-
tem a csalódottság miatt. Azt
éreztem, hogy nem ezzel kell
foglalkoznom. A szüleim lát-
ták rajtam, hogy nem talá-
lom a helyem a világban.
Anyukám 2016-ban megke-
resett egy stúdiót. Már volt
12 dalom, amelynek a szöve-
gét édesapám írta. A dalokat
felvettük a stúdióban és elké-
szítettük a demómat, ame-
lyet elküldtünk a Skyforce
stúdióba. Három órán belül
válaszoltak és megkötöttük a
szerződést. Azóta is annál a
menedzsmentnél vagyok és
rengeteg videóklipet készítet-
tünk, amelyek megtalálhatók
a leghíresebb videómegosztó
portálon.

– Hány albumot sikerült
kiadnotok?

– Sajnos a menedzserem
2019 nyarán meghalt, emiatt
csak 2 albumom jelent meg
idáig Tied a boldogság és Ze-
neterápia címmel. Idén ter-
vezzük kiadni a harmadik le-
mezemet. Egy kiadónál dol-
gozom L.L. Juniorral is, akivel

Játékbaba címmel adtunk ki
egy közös dalt. Minden szöve-
get és dallamot az apukám, a
menedzserem és én írunk.

– Mesélnél eddigi karrie-
redről?

– Úgy érzem, hogy a karri-
erem felfelé ível, egyre többen
felismernek az utcán. A Slá-
ger TV, a Muzsika TV és a
Dikh TV sokszor játssza le a
videóklipeket, sok beszélgetős
műsorra meghívnak. Amikor

elmegyünk anyukámmal a
boltba, az idősebb generáció
is gyakran felismer és sok po-
zitív visszajelzést mondanak
a munkásságomról. Jó érzés,
hogy a szülővárosomban

sokan szeretnek és drukkol-
nak nekem. Rengeteg rajon-
gói üzenetet kapok a Face-
book oldalamra is.

– A pályafutásodnak
mennyire szab gátat a jár-
ványügyi helyzet?

– A vírusidőszak miatt 2020
márciusában lemondták az
összes fellépésemet, azóta sem
tudtam koncertezni. A korlá-
tozások előtt volt, hogy hétvé-
génként több száz kilométert
utaztam, valamikor 1000 kilo-
métert is. Volt már Loretta
koncert Szlovákiában, Ukraj-
nában, Romániában és a kör-
nyező kis országokban is. Ezek
közül Szlovákiába hívnak a
legtöbbször. A munkálatok
zajlanak, amennyire tudunk,
dalokat írunk, stúdiózni já-
runk és videóklipeket forga-
tunk a megengedett keretek
között.

– Az énekesnői karrie-
redhez kapcsolódóan vá-
lasztottad a kommuniká-
ció- és médiatudomány
szakot?

– Kiskorom óta szavaló- és
szépolvasó versenyekre jár-
tam és szerettem az irodal-
mat. A médiában akartam
mozogni, elhelyezkedni egy
tévénél, mint szerkesztő vagy
háttérmunkás. A kommuni-
káció része pedig kapcsoló-
dik az irodalomhoz. Időköz-
ben beindult a karrierem és
az egyetemen tanultakat ka-
matoztatni tudom. 2019-ben
befejeztem az egyetemet. Az
államvizsgámra Romák a

közszolgálati médiában cím-
mel írtam meg a diploma-
munkámat. Egyedüli roma
voltam azon az évfolyamon
és erre nagyon büszke va-
gyok. A szüleim nélkül bizto-
san nem tartanék ott, ahol
most vagyok. Ők voltak, akik
ösztönöztek arra, hogy ta-
nuljak, ők mondták azt is,
hogy nekem a zenével kell
foglalkoznom, mert az tesz
engem boldoggá. Csak hálás
tudok lenni nekik a támoga-
tásukért.

– Mik a terveid a jövőre
nézve?

– Szeretnénk minden évben
kiadni egy Loretta lemezt, új
videóklipeket csinálni és
koncertekre járni. Várom,
hogy tarthassak koncertet itt
Jászárokszálláson is. Mindig
az énekléssel szeretnék foglal-
kozni, de a diplomám miatt
van egy biztos B tervem is.

Nem az számít, hogy mi-
lyen az etnikai hovatartozá-
sod, hanem hogy önszántad-
ból meddig vagy képes küz-
deni és elérni a céljaidat. Lo-
retta példát statuál ezzel és
sok fiatalnak adhat ösztön-
zést saját sikerével. Érdemes
áldozatokat hozni, ha azokkal
el tudjuk érni az álmainkat.

egy vidéki lány álmA
szöveg: jAkus fAnni AnnA

szöveg: csAtAi blAnkA szöveg:
gál lászlóné vicA

Loretta második megjelent albuma

mi is Az A vAlentin nAp?

eufóriA
rólAd álmodtAm,

szívem végre rád tAlált,
szelíd vágyódás.

*
reggeli mámor,

boldog nevetéseink
sutA visszhAngjA.

*
dobbAnó szívünk

lüktető ritmusárA
szerelem éled.

*
ölelő kArod

szenvedélyek tengere,
vágyAkAt ringAt.

/részlet kristófné vidók
mArgit verséből/

játsszunk együtt!

A jég fogságában



A téli időszaknak is meg-
vannak a maga veszélyei.
Ilyenkor jellemzően mű-
szaki mentéshez kapunk ri-
asztást árokba csúszás, el-
akadás miatt, illetve ké-
ménytűz kapcsán. Fokozot-
tan kell ugyanis figyelni
mind a megváltozott útvi-
szonyokra, mind a lakásunk
megfelelő fűtésrendszerére.

Sajnos január 8-án ponto-
san egy ilyen esethez kap-
tunk riasztást, miszerint Tar-
naörsön kéménytűz van. A

kivonuló egység a lerakódott
égésterméket eltávolította, a
veszélyhelyzetet megszün-

tette. Az esettel kapcsolatos
hatósági adatgyűjtést a
Heves Megyei Katasztrófavé-
delmi Igazgatóság végezte.

Idei 5. káresetünk sajnos
országos hírű volt. Január 21-
én kicsivel nulla óra után ér-
kezett a jelzés: a Jász-Plasztik
Kft jászberényi telephelyének
akkumulátor savazó üzemé-
ben tűz keletkezett. Az eset-
hez a legmagasabb V/kiemelt
riasztási fokozatban Jász-
Nagykun-Szolnok mellett
Bács-Kiskun, Heves és Pest
megyéből, illetve a fővárosból

összesen huszonnégy gépjár-
művel, mintegy nyolcvan tűz-
oltó érkezett. Tizenegy vízsu-

gárral, köztük három létrasu-
gárral oltották órákon keresz-
tül a 30.000 m2-es csarnokból
a 9.000 m2-en égő savazó
üzemet. Árokszállás/1-es le-
génysége az akkor még tűzzel
nem érintett egyik helyiség-
ből három argon- és egy PB-
gázpalackot hozott ki és haj-
nalig részt vett az üzemrész
oltásában. Az egység reggel 7
órakor tért vissza a lakta-
nyába, majd a szükséges esz-
közök és az elhasznált védő-
ruházat cseréje után visszaál-
lította a készenlétet. Az el-
múlt évek fejlesztéseinek kö-
szönhetően minden beavat-
kozásban részt vevőnek ren-
delkezésére állt egy garnitúra
száraz védőruházat.

Összességében január hó-
napban 7 riasztást kaptak
egységeink; 4 eset tűzhöz, 3
eset pedig műszaki mentés-
hez szólt. Kérjük, a továbbiak-
ban is legyenek figyelemmel
az utakon és óvják értékeiket!

Az idei évben is várjuk 
a személyi jövedelemadó
1%-ának a felajánlásait,

amely lehetőséget biztosít
számunkra 

eszközfejlesztésre, il-
letve ifjúságnevelésre. 
Kérjük támogassa adója

1%-ával Ön is 
Jászárokszállás Város

130 éves Önkéntes Tűzoltó
Egyesületét!

Adószám:
18831827-1-16
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szöveg: mAjorné kAposznyák ágnes,
mezei tibor

Januári beszámolónkban
írtuk, hogy mennyire várjuk,
hogy a 2021. évi költségve-
tés tervezetet megtárgyalja,
megvitatja személyesen a
képviselő-testülettel polgár-
mester úr.

Február 1-jén e-mailben
kaptuk meg véleményezésre a
munkaanyagot. Szerintünk
nagy hiba, hogy személyes
kommunikáció, egyeztetés
nem történt a városi költség-
vetés tárgyában, fontos lett
volna meghallgatni egymást,
hiszen egy ekkora horderejű
témában nem lehet megfele-
lően kommunikálni, egyez-
tetni, kérdezni írásban. Ennek
ellenére a kért határidőre el-
juttattuk véleményünket, ja-
vaslatainkat írásban. Fonto-
sabb javaslataink a költségve-
tés tervezettel kapcsolatban: 

– Munkácsy utca felújítása,
út, csapadékvíz, járda 

– Déryné – Vasút u. pro-
jekt, út, csapadékvíz, járda

– Megromlott burkolatú
utcák, saras utcák felújítása,
elkészítése (összes ilyen utca) 

– Csapadékvíz-elvezetés az
ütemterv szerint (Deák-Pro-
hászka-Kurucz-Hunyadi u.)

– Ütemterv szerinti önkor-
mányzati járdaépítés elkez-
dése 

– Széchenyi úti artézi kút
Vámosgyörk felé vezető út
melletti parkoló kialakítása

– Csapadék-vízelvezetés
Köztársaság téri iskola terüle-
tén

– Közparkok felújítása (ter-
vezés, kivitelezés)

– Helyi gimnázium térfi-
gyelő rendszerének kialakí-
tása, megvalósítása

– Étkező, rendezvényte-
rem kialakítása a Köztársa-
ság téri iskola területén

Kezdeményeztük közterület-
felügyelő alkalmazási költsé-
geinek betervezését. Javasol-
tuk, hogy a 70. életévét betöl-
tött jászárokszállási lakosok
éves szemétszállítási díját vál-
lalja át az önkormányzat. La-
kossági ügyfélszolgálat kialakí-
tási költségeinek betervezését.
A Gyöngyös-patak meder
rendbetételéhez javasoltuk
munkagép beszerzését (me-
derkotró). A non-profit szerve-
zeteknek, azaz a civil szerveze-
teknek pályázati célra a támo-
gatási összeget nem tervezte
be az idén polgármester úr, mi
javasoltuk, hogy a szokásos
módon tartalmazza ezt az ösz-
szeget költségvetésünk. 

Közvéleménykutatást foly-
tattunk, hogy mi legyen a volt
CBA helyén. Nagyon sok javas-
lat érkezett: társasház, üzlet,
bevásárlóközpont, mini pláza,
egyéb üzlet; zenés szórakozó-
hely, játszótér, kondipark; is-

kolakonyha, McDonald’s, ját-
szóház, játszóház étteremmel;
parkoló, csökkent munkaké-
pességűek számára munka-
hely. Eljuttattuk polgármester
úrhoz a javaslatokat. Továbbá
jeleztük, hogy elsősorban az
ott élők, a társasházakban
élők véleményét lenne szüksé-
ges meghallgatni. 

Ebben a hónapban is na-
gyon sok lakossági megkere-
sést kaptunk. A saras utcák
ügyében lassan haladunk. Már
megszámolni sem tudjuk,
hányszor jeleztük írásban, te-
lefonon a Műszaki Irodának, a
polgármesternek, hogy ideig-
lenesen segítsenek kőzúzalék
szétterítésével az érintett ut-
cákban élőknek. Nem tudjuk
elfogadni azt a választ, hogy ez
az eljárás nem költséghaté-
kony, nem éri meg! Meg kell,
hogy érje! Akkor is meg kell,
hogy érje, ha egy évet bír ki,
akkor is, ha nem végleges
megoldás, de segíteni szüksé-
ges. Bízunk benne, hogy újra
átgondolják az illetékesek!

Február hónapban az esőzé-
sek miatt a csapadékvíz és a
szennyvíz-elvezető rendszer
újra nem bírta a terhelést.
Több utcában jelentkezett a
probléma, de a Hunyadi –
Czinka P. – Alkotmány – Pro-
hászka – Deák – Határ – Csuka
utcában már igen komoly hely-
zet alakult ki. Újra felvettük a
kapcsolatot a Heves Megyei
Vízmű Zrt. művezetőjével, je-
leztük a helyi Műszaki Irodá-
nak, polgármester úrnak is. A
Heves Megyei Vízmű Zrt. dol-
gozói igyekeztek elhárítani a
problémát, de a folyamatos
esőzés súlyosbította a helyze-
tet. Az elmúlt két hónapban
ebben a kérdésben már annyi
lakossági megkeresést kap-
tunk, hogy szükséges lesz vá-
rosi szinten átgondolni, hogy
miként lehetne tartós megol-
dást találni a csapadékvíz, a
belvíz elvezetésére. Létfontos-
ságú, hogy a szennyvízhálózat
is megfelelően működjön, a
szennyvíz zárt rendszeren ke-
resztül kerüljön továbbításra
átemelő szivattyúkkal a
szennyvíztisztító telepre. Nem
tudjuk elfogadni azt a választ,
hogy az esőzések miatt alakul
ki ez a váratlan helyzet, ami
által a szennyvíz közterületre,
csapadékvíz-elvezető árkokba,
ezáltal élővízbe kerül. 

Beszámoltunk róla, hogy ja-
nuár végén felvettük a kapcso-
latot a Hortobágyi Nemzeti
Park, az ÉMÁSZ, a Sasközpont
képviselőivel a gólyafészek
ügyében. Sikeres egyeztetés
után február 10-én a Sasköz-
pont képviselője tájékoztatott
bennünket, hogy a gólyafészek
visszakerül hamarosan az ere-

deti helyére, az Ősz utcába. A
fa oszlopot az ÉMÁSZ bizto-
sítja részünkre ingyen, a Sas-
központtól új gólyafészek-tar-
tót kapunk ajándékba. Kérték
tőlünk, hogy a munkavégzés-
hez az önkormányzat biztosít-
son segítséget. Felvettük a
kapcsolatot a Műszaki Irodá-
val, tájékoztatást kaptunk,
hogy az önkormányzat a mun-
kálatokhoz a szükséges gépet,
segítséget biztosítani fogja.
Úgy gondoljuk, hogy hamaro-
san beszámolhatunk arról,
hogy a gólyafészek-tartó a régi
helyén felhelyezésre kerül. 

Kóbor kutya ügyben is kap-
tunk megkeresést, a piac jég-
és csúszásmentesítése kérdé-
sében, forgalomtechnikai fe-
lülvizsgálat szükségességét is
jelezték a Bajcsy utcában, a
posta előtti várakozás körül-
ményeinek javítása érdekében
várakozó sátor kihelyezésére
tettek javaslatot a lakók, rend-
őri jelenlét erősítésére is érke-
zett észrevétel. Továbbítot-
tunk minden kérést, jelzést az
adott kérdésben az illetékes
irodának, szervnek, a polgár-
mesternek. 

A Jászvidék 2020. január
29-én megjelent Polgármes-
ter jelenti című rovatában az
alábbi tájékoztatást tette
közzé polgármester úr: „..tör-
vényi felhatalmazással élve
döntöttem úgy, hogy 2020.
december 1-től a jászárokszál-
lási képviselők és bizottsági
tagok egészen a veszélyhelyzet
visszavonásáig tiszteletdíjuk-
ban nem részesülnek." 

Dr. Gábris Emese jegyző
asszony 2020. február 3-án
az alábbi tájékoztatást adta a
képviselő-testületnek írás-
ban: „2020. december 1-től a 8
képviselő közül tiszteletdíjban
részesülnek: Fehér Lászlóné
tanácsnok – tiszteletdíjának
összege havi bruttó 137.300,-
Ft, Szerző Csaba alpolgármes-
ter – tiszteletdíjának összege
havi bruttó 172.700,-Ft, költ-
ségtérítésének összege havi
25.905,-Ft.”

Ha bővebben szeretnének
olvasni a várost, az önkor-
mányzatot érintő esemé-
nyekről, kérjük Önöket, hogy
látogassanak el képviselői Fa-
cebook oldalunkra: www.fa-
cebook.com/kepbenvagyunk

Munkánkat a jövőben is a
város lakosságának érdeké-
ben kívánjuk folytatni, kér-
jük, továbbra is keressenek
elérhetőségeinken.

Köszönettel és tisztelettel:

Antal Péterné Szerző Ildikó 

(tel.: 06-20/5-923-766)

Kaszab Zsolt 

(tel.: 06-20/9-189-000)

képviselők

képviselők beszámolójA tűzoltóságunk hírei

Egy jászberényi gyár akkumulátor savazó üzemében
csaptak fel a lángok
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Lehetőség van ebben az évben is a személyi jövedelemadó
meghatározott részének – az adózó rendelkezése szerint –
közcélú felhasználására. Az érvényes törvényi előírások sze-
rint a befizetett személyi jövedelemadó 1%-a felett az adózó
rendelkezhet, azt rendelkező nyilatkozat kitöltésével köz-
célra ajánlhatja fel. Az alábbiakban közöljük a városunkban
működő, a NAV-nál 2021-re regisztrált civil kedvezménye-
zettek nevét és adószámát (2021. február 12-i állapot):

Csörsz Vezér Galamb-, Díszmadár
és Kisállat Tenyésztők Egyesület
adószáma: 18833829-1-16

Deák Ferenc Gimnáziumi Alapítvány
adószáma: 19224035-1-16

Dolgozók Horgász Egyesülete
adószáma: 19867050-1-16

Dr. Szelenszky István és felesége Jolánka Alapítvány
adószáma: 18823837-1-16

Flying High Drift Team Sportegyesület
adószáma: 18650136-1-16

Fortuna Tánc-, Sportegyesület
adószáma: 18833609-1-16

Futárok Sport Club
adószáma: 18839186-1-16

Jászárokszállás Város Önkéntes Tűzoltó Egyesülete
adószáma: 18831827-1-16

Jászárokszállás Város Polgárőr Egyesület
adószáma: 18826816-1-16

Jászárokszállás Város Tehetségért Alapítvány
adószáma: 19222851-1-16

Jászárokszállás Városáért Alapítvány
adószáma: 18834844-1-16

Jászárokszállási Cukorbetegek Klubja
adószáma: 18829888-1-16

Jászárokszállási Kertbarát Kör
adószáma: 18831346-1-16

Jászárokszállási Népfőiskolai Társaság
adószáma: 19222387-1-16

Jászárokszállási Széchenyi István Általános Iskola 
diákjaiért Alapítvány
adószáma: 18298314-1-16

Jászárokszállási Városi Sportegyesület
adószáma: 19866073-1-16

Jászok Egyesülete
adószáma: 19666024-1-41

Jászsági Beteg Gyermekekért Alapítvány
adószáma: 18149698-1-16

Klímatechnikai Horgász Egyesület
adószáma: 19867067-1-16

Lehel úti Óvoda Gyermekeiért Alapítvány
adószáma: 18215151-1-16

Nyugdíjasok Egyesülete
adószáma: 18822207-1-16

Tarnamenti Íjász Klub
adószáma: 18879072-1-16

Parázs Hagyományőrző Egyesület
adószáma: 18839416-1-16

Nem rendelkezik önálló adószámmal a Magyar Vöröske-
reszt Jászárokszállási Szervezete, a Mozgássérültek Jász-
Nagykun-Szolnok Megyei Egyesülete Jászárokszállás Vá-
rosi Csoportja és a Szent Erzsébet Karitász Csoport Jász-
árokszállás.

Magyar Vöröskereszt Jász-Nagykun-Szolnok
Megyei Szervezete
adószáma: 19215109-2-16

Mozgássérültek Jász-Nagykun-Szolnok
Megyei Egyesülete
adószáma: 19430364-1-16

Caritas Hungarica Eger Alapítvány
adószáma: 19135289-1-10

A NAV tájékoztatója a 2021. évre regisztrált civil kedvezmé-
nyezettek adószámáról, nevéről, székhelyéről, regisztráció ál-
lapotáról az alábbi linken található meg:
https://www.nav.gov.hu/nav/szja1_1/regisztralt_civil_2021
A közzétett listát az adóhatóság folyamatosan frissíti.

segítsen ön is 
AdójA 1 %-vAl 2021-ben is!
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Az étkezés és a finom
ételek fontos részei éle-
tünknek. A magyar konyha
világszerte híres, jellegze-
tes ételeink, hagyományos
fogásaink magával ragadó
élményt nyújtanak.

Az alapanyagok roppant
sokszínűek és variálhatóak.
A halfogyasztás hetente leg-
alább egy-két alkalommal
ajánlott.

A hal egészséges tápanyag-
forrást jelent kedvező zsír-
savösszetétele, fehérjedús
tulajdonságai, valamint
könnyű emészthetősége
miatt. Nélkülözhetetlen táp-
anyagokat, vitaminokat (A,
B, D), nyomelemeket (sze-
lén, kalcium, foszfor, jód) és
többszörösen telítetlen zsír-
savakat (omega-3 és omega-
6) tartalmaz. A legmagasabb
omega-3 zsírsav tartalmú

tengeri halak: hering, mak-
réla, tonhal, hekk, szardínia,
lazac. A hazai tenyésztésű
halak közül a fehér és a pety-
tyes busa bővelkedik legin-
kább ezekben a zsírsavak-
ban. A halak telítetlen zsír-
savtartalma segíti szívünk
megfelelő működését, a vér
normál koleszterinszintjé-
nek fenntartását, ezért jelen-
tős szerepe van a betegségek
megelőzésében és diétás ke-
zelésében is.

Vannak zsíros halak és ke-
vésbé zsíros halak, vagyis
zsírszegények. Konzerv-
halak lehetnek növényi olaj-
ban (az olajtartalom miatt
emelkedik a kalóriatartal-
muk, ezt figyelembe kell
venni az étkezésnél), sós
lében vagy paradicsomos
mártásban eltéve.

Zsírosabb típusú halfajták:
hering, szardínia, lazac,

ponty. Zsírszegényebb
halak: hekk, pisztráng, ton-
hal, ezeknél érezni lehet,
hogy szárazabb a húsuk.

Magyarországon hozzájut-
hatunk tengeri halakhoz és
édesvízi halakhoz, illetve fo-
gyaszthatunk fagyasztott
halat, tehát a halfogyasztást
be tudjuk építeni a minden-

napi táplálkozásunkba. Ké-
szíthetünk belőlük szend-
vicskrémet vagy tonhalsalá-
tát. Különleges halak is elér-
hetőek hazánkban, pl. afrikai

harcsa, vajhal, lepényhal,
fogas. Ezek nagyon jól elké-
szíthetőek és változatosak.

A vásárlás során fontos
odafigyelni a hal frissessé-
gére. Vizsgáljuk meg, hogy
milyen a külseje, van-e rajta
barna elszíneződés, a hal-
szagon felül van-e kellemet-
len szaga. A tengeri halak

három nap alatt jutnak el a
boltokba és kb. hét napig
őrzik meg frissességüket. A
hazavitt friss halat tehát hu-
szonnégy órán belül érde-

mes felhasználni. Főleg
azért, mert nem tudhatjuk,
mennyi ideje van a boltban.

A halhús magas víztartal-
mának, valamint az izomros-
tok közötti laza és finom szer-
kezetű kötőszövetének kö-
szönhetően könnyen emészt-
hető, és elkészítési ideje is
sokkal rövidebb, mint az
egyéb húsoké. Arra azonban
érdemes odafigyelni, hogy ha
bő olajban sütjük az ételeket,
akár tömegük húsz-harminc
százalékát is felszívhatják a
zsiradékból, ami nagyon sok
plusz kalóriát jelenthet. Halé-
teleinket is érdemes tehát in-
kább párolni, főzni, grillezni,
teflonserpenyőben vagy sütő-
zacskóban sütni.

Ha valaki nagyon nem sze-
reti a halat, akkor fogyaszt-
hat étrendkiegészítő Omega-
3 telítetlen zsírsavat tartal-
mazó kapszulát. Cukorbe-
tegséggel élőknek minden
nap tartani kell a szabályos
étkezési ritmust, például ün-
nepek alatt se térjenek el az
előírtaktól. Ne nasizzanak,
mert a vércukor értékük na-
gyon ingadozni fog. Tartsák

be a cukordiéta szabályait és
mozogjanak sokat.

Összefoglalva: a halak
rendszeres fogyasztása segít
helyreállítani az egészségün-
ket és kiegyensúlyozottabbá
varázsolja étrendünket.
Kedvcsinálónak az ínycsik-
landó, tonhalsalátával töltött
paradicsom receptjét szeret-
ném megosztani a Jászvidék
olvasóival.

Hozzávalók: 2 nagyobb pa-
radicsom, 1 kis doboz (80g)
tonhalkonzerv, 1 evőkanál-
nyi light majonéz, ¼ citrom
leve, 2 teáskanálnyi finomra
vágott metélőhagyma, 1 ma-
réknyi magozott olívabogyó
darabolva, őrölt bors ízlés
szerint. Elkészítése: A tonha-
lat lecsepegtetjük, tálba tesz-
szük és villával kicsit össze-
törjük. Hozzáadjuk a majo-
nézt, a hagymát, az olívabo-
gyót és a fűszereket.

A megmosott paradicso-
mok magházát egy éles kés
segítségével óvatosan kivág-
juk, majd a salátát az így ke-
letkező résbe töltjük. Frissen
tálaljuk. Vendégvárónak is
tökéletes!

szöveg: dr. dobos józsefné dr. lászló erikA
szAkgyógyszerész

jászárokszállási cukorbetegek 
klubjánAk elnöke

A hAl, mint fontos élelmiszer

Vendégváró falatnak is kiváló



Életének 86. évében vá-
ratlanul elhunyt Bagi
László, városunk egyik leg-
nagyobb labdarúgója. Bár
az utóbbi időben látszott
némi hanyatlás állapotá-
ban, de halála így is várat-
lan volt. Ez a rideg, olykor
felfoghatatlan valóság.

Vajon ki ne ismerte volna
őt? Átlagon felüli megjele-
nése, mosolygós tekintete,
szórakoztató stílusa irigy-
lésre méltó volt.

A megye nagyobb városai-
ban is elismerték kivételes ké-
pességeit, nemcsak a szurko-
lók, de az ellenfél játékosai is.
Nagy név volt ő, csupa nagy-
betűvel. Az ellenfél kapusai
rettegtek, ha nála volt a labda,
hiszen erős lövéseinek sok-
szor tehetetlen szemlélői vol-
tak. Jómagam is sokat tudnék
mondani róla. Nagyon sokat
gyakorolta az edzéseken a ka-
pura lövést, nem hiába. Az
eredmények őt igazolják.

Tekintsük át röviden labda-
rúgó pályafutását. Az 50-es és
60-as években nagyon sok te-
hetséges labdarúgó játszott

városunkban. Mi sem bizo-
nyította jobban kivételes
adottságait, minthogy hama-
rosan az iskolai válogatottban
játszhatott, majd egyenesen
vezetett az út a felnőtt csa-
patba. Szolnokra, a megyei if-
júsági válogatottba kapott
meghívást, ahol meghálálta a
bizalmat. Katonai szolgálatra
Petőfibányára vonult be, ahol
Sipeki Gyulával együtt erős-
sége volt csapatának. Lesze-
relés után szerették volna, ha
marad, de szíve visszahúzta
szülővárosába. Egyébként
Laci középhátvédet játszott,
de egy alkalommal edzője
csatár posztra jelölte. Nem
volt hálátlan, hiszen három
lőtt gólja fényesen bizonyí-
totta, nem jön zavarba a kapu
előterében. Pályafutása vé-
géig csatárként játszott. Gól-
erős játékára felfigyeltek a
Jászberényi Vasas NB II-es
csapat vezetői is. Mindent
megtettek azért, hogy az át-
igazoló lapot aláírja, kiemelt
fizetést, lakást kapott volna,
de pár napos gondolkodás
után visszautasította az aján-
latot. Sokat mondta, hogy
testvérei elvesztése, édes-
anyja szeretete többet jelen-
tett számára, és ez döntő volt.
Persze a hazai szurkolók

öröme határtalan volt, min-
denki szerette, ha egy gólerős
játékos nem távozik a csapat-

ból. Laci nem az a labdarúgó
volt, aki végigrohangálta a 90
percet, ezt megtette helyette
Cservölgyi és Kóczián. Neki a
góllövés volt a feladata, mely-
nek hangot is adott. Többször
volt a megyei I. osztály gólki-
rálya. Ha megkérdezték, me-
lyik mérkőzés volt, ami szá-
mára felejthetetlen, egyből
azt mondta, hogy Jászapáti
ellen, mikor az ellenfél 2-0-ás
vezetése után az utolsó perc-
ben szabadrúgásból megsze-
rezte a győztes találatot a Jász
rangadón 1200 néző előtt.

A hazai mérkőzések után a
Zöld IX. vendéglőben várták
a szurkolók a csapat tagjait,
hogy közösen ünnepeljék a
sikert. Szívesen osztotta meg
a mérkőzés pillanatait,
remek hangulatot teremtve,
de neki nem volt gond, hi-
szen ilyen volt az alaptermé-
szete. 39 éves korában térd-
fájdalmai miatt fejezte be
aktív pályafutását. Leveze-
tésképpen az öregfiúk csapa-
tában játszott, de aktív szere-
pet vállalt a közös vacsora el-
készítésében, hiszen nagyon
szeretett és tudott is főzni.
Fontos volt számára a kap-
csolat a játékostársakkal,
együtt eleveníteni fel a nagy
győzelmeket és közös pilla-
natokat. Sajnos felesége
korai halála megviselte, ne-
hezen tudta feldolgozni Éva

elvesztését. Arra kért, sze-
retne bejönni hozzám. Bol-
dogan tettem eleget kérésé-
nek, hiszen annyira tisztel-
tem és mivel hasonló termé-
szettel áldott meg a teremtő,
igent mondtam kérésének. 9
évig minden délután betért
hozzám, így bőven volt lehe-
tőség az elmúlt évek és emlé-
kek kiértékelésére.

Lacinak nem volt szokása
a panaszkodás, fájdalmait
nehezen osztotta meg má-
sokkal, így nagyon lesújtott
halálhíre.

Egy nagyszerű egyénisé-
get, kivételes képességű lab-
darúgót vesztettünk el. Szo-
morú, hogy egyre fogynak a
régi csapattársak, hiszen
már alig vagyunk a régi csa-
patból, mint ahogy a szurko-
lók is jószerivel elfogytak.

Hálás vagyok a sorsnak,
mert együtt játszhattam
vele, együtt tölthettünk ren-
geteg boldog pillanatot,
mert élmény volt vele együtt
lenni. Ezt soha nem fogom
elfelejteni. A kapuban, me-
lyen annyiszor jöttél be hoz-
zám, nem tűnik fel mosoly-
gós tekinteted. Csak nézem
és várom, hogy belépj, mert
hiányzol, de nagyon. Nem-
csak nekem, a régi játszó-
társaknak is. Nehéz felfogni,
hogy már elhagytál bennün-
ket.

Lacikám, emlékedet meg-
őrizzük. Hosszú pályafutá-
sod alatt szurkolók, játékos-
társaid, városunk sok lakója
szívébe zárt. Mert nemcsak
kiváló labdarúgó, de nagy-
szerű egyéniség voltál. Nyu-
godj békében!
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Séta, túrázás, kirándu-
lás, természetjárás, baran-
golás – bárhogy is nevez-
zük, legyen szó könnye-
debb vagy komoly test-
mozgásról, több pozitív
hatása van testre és lé-
lekre, mint gondolnánk.

Kimenni az erdőbe, járni a
természetben segít levezetni
a stresszt, lecsendesíteni ro-
hanó gondolatainkat, lelas-
sulni és megállni.

A friss levegő nemcsak az
elmét tisztítja meg, hanem a
tüdőt is és feltölti a szervezet
oxigénellátását. A séta kardio
jellegű mozgás, tehát jó ha-
tást gyakorol a keringési
rendszerre, a szív működé-
sére, minden izmot átmozgat
és az állóképességet is javítja.

Akik sűrűn járnak erdei ki-
rándulásokra, sokáig megőr-
zik fittségüket, aktivitásukat,
még idős korukban is. Az elő-
készületeknél nagyon fontos,
hogy meggyőződjünk róla,
minden óvintézkedést meg-
tettünk. Indulás előtt valakivel
osszuk meg a terveinket az úti

céllal és a hazaérkezés idejével
kapcsolatban, így, ha bármi
történik, valaki tudni fogja, hol
keressen. Vigyünk magunkkal
mobiltelefont, vizet, elemó-
zsiát és vízlepergető öltözéket.
Az egészségügyi csomag ösz-
szeállításakor vegyük figye-
lembe, milyen egészségi álla-
potban indulunk neki az
útnak, hová utazunk, mennyi
időt fogunk ott tölteni, milyen
időjárásra számíthatunk, uta-
zik-e velünk gyermek. Az úti-
patikának tartalmaznia kell a
TAJ kártyát, az állandóan sze-
dett gyógyszereket, láz- és fáj-
dalomcsillapítót, ragtapaszt,
kézfertőtlenítőt, sebfertőtlení-
tőt, hasmenés elleni szert, kö-
högéscsillapítót, vízhólyag el-
leni tapaszt, digitális lázmérőt,
cukorbetegeknek vércukor-
szint-mérőt. Lázcsillapítót
38,5 oC fölött érdemes be-
venni, hiszen a láz nem ellen-
ség, hanem segít legyőzni a
kórokozókat. Görcsoldót ve-
hetünk be epegörcsre, vese-
görcsre, fejfájásra, menstruá-
ciós fájdalomra. Megerőltető
túrázás esetén előfordulhat

izomláz, lábikragörcs, ebben
sokat segíthet egy nagy adag
jól felszívódó magnézium ké-
szítmény. Széntabletta vagy

recept nélkül kapható hasfogó
készítmény mindenképpen le-
gyen nálunk, probiotikus ké-
szítmény, amely helyreállítja a
bélflórát.

Gondoljunk a folyadékpót-
lásra is! Ilyen esetben jó
szolgálatot tehet az elveszí-

tett sókat, ásványi anyagokat
pótló, vény nélkül kapható
készítmény, egy izotóniás
ital vagy vészhelyzetben

segít az egy pohár ásvány-
vízben oldott csapott teáska-
nálnyi só és cukor.

Ne becsüljük le a sebtisztí-
tás fontosságát sem! A bő
vizes lemosás és a fertőtlení-
tés különösen fontos, ha éles
eszköz okozta a sérülést. Se-

beket tilos sebhintőporral
beszórni! Ez a fajta sebellá-
tás nem korszerű! A hintő-
por a váladéktól megkemé-
nyedik, a seb nem szellőzik,
és a kemény réteg alatt az
oxigénmentes környezetben
élő baktériumok elszaporod-
nak, a sérülés elfertőződik.
Kisebb sérülések, horzsolá-
sok bármikor megeshetnek
velünk, ezek ellátására vi-
gyünk magunkkal alkoholos
jódoldatot vagy jódérzékeny-
ség esetén hidrogén-peroxid
oldatot, steril mull-lapot, pó-
lyát és ragtapaszt. Ezeken
kívül sebgyógyulást előse-
gítő, hámosító, fertőtlenítő
hatással bíró krémet is tehe-
tünk a csomagba.

A napégésen kívül, tábortűz,
tűzhely, cigaretta, forró víz
okozta sérülésekre is gondol-
hatunk. Ilyenkor jól jön egy
vény nélküli, égésre kapható,
speciális készítmény (krém,
spray, tapasz vagy hab). Ha al-
lergiánk van, ne felejtsük ott-
hon az arra szedett gyógysze-
rünket! Előfordulhat allergiás
reakció olyanoknál is, akik

amúgy nem szednek gyógy-
szert, pl. rovarcsípésre, isme-
retlen ételre. Enyhe allergiás
reakció csillapítására célszerű
kalcium pezsgőtablettát vinni.
A különböző csípésekre is fel
kell készülni. A kullancscsí-
pésnél a legfontosabb, hogy
mihamarabb távolítsuk el a
vérszívót, erre a célra legyen
nálunk speciális kullancski-
szedő csipesz. A rovarcsípés
után kialakuló viszketés és
bőrpír esetén helyileg alkal-
mazható vény nélküli készít-
mények használhatók, melyek
hűsítik, nyugtatják a bőrt és
enyhítik a viszketést.

A kirándulás aktív és hasz-
nos alternatívája a szabadidő
eltöltésének. Magyarország
nagyon gazdag gyönyörű he-
gyekben és erdőkben, így
rengeteg kirándulóhely közül
választhatunk. Arra biztatok
mindenkit, hogy használják ki
a kellemes, napsütötte hétvé-
géket és fedezzék fel a legegy-
szerűbb mozgásformát, ki-
ránduljanak egyedül, család-
tagjaikkal, barátaikkal vagy
akár négylábú kedvencükkel!

csAk te és A természet!
hasznos tanácsok kirándulóknak

szöveg: dr. dobos józsefné dr. lászló erikA
szAkgyógyszerész

jászárokszállási cukorbetegek 
klubjánAk elnöke

szöveg: 
csikós lászló

Csak Te és a természet

elment városunk lAbdArúgásánAk legendájA

Jászárokszállás labdarúgó
legendája, Bagi László


